Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

ANO III Nº 331 CACHOEIRINHA  - TO terça-feira, 18 de abril de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE LEI ................................... 1

LEI MUNICIPAL N° 386/2023 ............................................ 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 032/2023. ................................ 2

ERRATA DO AVISO DE DISPENSA ................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO 74/2023 ................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO 62 /2023 .................................. 3

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO ............................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63 /2023 ............................. 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ............ 3

EXTRATO DE CONTRATO 64/2023 ................................... 3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ........................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO 65/2023 ................................... 3

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE..................... 3

EXTRATO DE CONTRATO 66/2023 ................................... 3

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE LEI

Foi publicado na edição nº. 330, de 17 de abril de 2023,

página 3, no Diário Oficial do Município de Cachoeirinha/TO, A

Lei Municipal 386/2023. por lapso de digitação, o anexo da Lei

ficou incompleto, portanto estamos republicando na íntegra a Lei

386/2023 e seu anexo.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Paulo Macedo Damacena
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL N° 386/2023

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA/TO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA - TO,

senhor PAULO MACEDO DAMACENA, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu, no uso de minhas atribuições legais, conferidas pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados no Quadro Geral de Pessoal do

Município de Cachoeirinha/TO, os seguintes cargos, com

quantitativos de vagas, carga horária, remuneração e órgão de

lotação:

CARGO LOTAÇÃO
VAGA

S

CARGA

HORÁRI

A

REMUNERAÇ

ÃO

GUARDA

ESCOLAR

SEC.

MUNICIPAL

DE

EDUCAÇÃO

02

40

HORAS

SEMANA

IS

R$ 1.500,00

AGENTE DE

CONTRATAÇ

ÃO

SEC. MUL. DE

ADMINISTRAÇ

ÃO

01

40

HORAS

SEMANA

IS

R$: 2.604,00

Art. 2º - Os cargos acima criados serão regidos pelo

estatuto dos servidores do Município de Cachoeirinha/TO, com

suas atribuições descritas no anexo único desta lei.

Art. 3º - Fica estabelecido aos Agentes de Contratação

com remuneração salarial no valor de R$ 2.604,00 (dois mil

seiscentos e quatros reais) mensais equivalente à 2 (dois) salários

mínimos vigente.

Parágrafo único - Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a promover os ajustes que se fizerem necessários no

Orçamento Municipal, visando o cumprimento da presente lei,

respeitados os elementos e funções das leis vigentes.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CACHOEIRINHA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 17 dias

do mês de abril do ano de 2023.

Paulo Macêdo Damacena
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Cargo: GUARDA ESCOLAR

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES: Promover a

segurança aos integrantes das Comunidades Escolares,

especialmente dos alunos, no âmbito dos espaços físicos das

escolas municipais e zelar pelo patrimônio escolar.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES:

I - Identificar e orientar as pessoas quando em busca de

informações nas Escolas e encaminhá-las para o devido

atendimento; II - Providenciar a retirada de pessoas não

autorizadas a permanecer nos espaços físicos das Escolas

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754964
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754971
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754971
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754973
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754975
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20331.docx%23_Toc132754977

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 331

terça-feira, 18 de abril de 2023  Página 2/4

Municipais; III - Comunicar às Direções das Escolas qualquer

ocorrência que possa comprometer a segurança e o regular

funcionamento das atividades escolares; IV - Cumprir as

orientações e determinações das Direções das Escolas e da

Secretaria Municipal de Educação; V - Zelar pelo patrimônio

público existente nas Escolas; VI - Solicitar às Direções das

Escolas a presença da Policia Militar sempre que necessário, para

garantir a segurança nas Escolas; VII - Estar atento às

proximidades das Escolas e comunicar às Direções qualquer fato

que possa interferir na segurança de seus integrantes; VIII -

proteger o meio ambiente local, contribuindo para sua

preservação; IX - Cumprir com as ações disciplinares previstas em

regulamento próprio; X - Participar dos Cursos de Formação

Continuada oferecidos ou indicados pela SEMED.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) horário: a ser definido pela SEMED e Direções das

Escolas nos turnos manhã, tarde ou noite, com possibilidade de

cumprir escalas nos dias de feriados e nos finais de semana.

b) outras: submeter-se a programa de treinamento físico e

avaliação sistemática do desempenho profissional.

c) uso de uniforme padronizado e de equipamentos

necessários ao adequado desempenho de suas atribuições. Contato

permanente com o público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: a) instrução: Ensino

Fundamental Completo; b) idade: mínima de 21 anos; c) outros:

possuir curso de vigilante.

Cargo: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES: tomar

decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao

procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades

necessárias ao bom andamento do certame até a homologação,

bem como outras atribuições que lhe conferir a lei federal nº

14.133/21 e correlatas.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: a) instrução: Ensino

Médio ou equivalente; b) idade: mínima de 18 anos; c) outros:

possuir curso técnico de capacitação para o cargo.

DECRETO MUNICIPAL Nº 032/2023.

Dispõe sobre a INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO para a contratação de Contratação

do cantor gospel “OFICINA DA MUSICA LTDA-

ME CNPJ: 05.796.753/0001-79”. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 78/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

12/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

– TO, Estado do Tocantins, PAULO MACEDO DAMACENA,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

especialmente o disposto pelo art. 65, I, c/c art. 105, II, alínea “a”

da Lei Orgânica do Município de Cachoeirinha/TO e com suporte

no art. 37, XXI e art. 173, § 1º, II, da CF/1988 e pelo art. 65, I, c/c

art. 105, II, alínea “a” da Lei Orgânica e com fundamento no

disposto no artigo 25º inciso III da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de

junho de 1993, com alterações posteriores, Lei Complementar

123/2006 (com as devidas alterações) e demais normas

regulamentares aplicáveis à espécie.

Considerando que a contratação da empresa  OFICINA

DA MUSICA LTDA-ME inscrito  no CNPJ: 05.796.753/0001-79

R Governador Joao Durval Carneiro nº 1840 A CEP 44.075-531

PONTO Central FEIRA DE SANTANA-BA representada  pelo

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA inscrito no CPF: -

788.081.975-49 conforme Cantrato Social e carta de

exclusividade, destinados à realização  da Contratação do artista

“SAMUEL MARIANO” consagrados pela crítica e opinião

pública, destinada a apresentação de show  gospel em

cachoeirinha– TO no dia 30 de setembro de 2023 respectivamente,

conforme especificações e condições descritas e apresentadas no

termo de referência necessários ao cumprimento do objeto em

atendimento a secretaria de educação e cultura.

Considerando A contratação do artista de renome

nacional acima qualificado realizara uma apresentação musical

durante a tradicional festa de comemoração da cavalgada de

cachoeirinha – TO, a qual recebe vários turistas durante o periodo

das festividades, sendo este o evento cultural que pretende

transmitir reflexos no campo econômico, social e cultural

estimulando investimentos no mercado local e, propocionando um

momento de alegria para a população, bem como para os visitantes

de municipios vizinhos, assim como fomenta a geração de

empregos indiretos no evento e a conscientização de hábitos e

constumes do evento.

Considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria e

Parecer Técnico do Controle Interno do município de

cachoeirinha/TO manifestando-se favoravelmente à contratação

direta da empresa para execução do objeto por inexigibilidade de

licitação pela regulamentação acima já qualificado.

RESOLVE:

Art. 1º Inexigibilizar a licitação para a contratação da

empresa: OFICINA DA MUSICA LTDA-ME inscrito  no CNPJ:

05.796.753/0001-79 R Governador Joao Durval Carneiro nº 1840

A CEP 44.075-531 PONTO Central FEIRA DE SANTANA-BA

representada  pelo ELIONAI CARVALHO DE SANTANA

inscrito no CPF: -788.081.975-49conforme Cantrato Social e carta

de exclusividade, destinados à Contratação do artista “SAMUEL

MARIANO” consagrados pela crítica e opinião pública, destinada

a apresentação de show  gospel em cachoeirinha– TO no dia 30 de

setembro de 2023, conforme especificações e condições descritas

e apresentadas no termo de referência necessários ao cumprimento

do objeto em atendimento da scretaria de educação e cultura,

especialmente em função do disposto no art. 25, inciso III, da Lei

nº 8.666/93 acompanhados das alterações vigentes e art. 37, XXI

da CF/88.

Art.2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE       CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cachoeirinha – TO, aos 10 dias

do mês de Abril de 2023.

Paulo Macedo Damacena
Prefeito Municipal

ERRATA DO AVISO DE DISPENSA

Foi publicado na edição nº. 328, de 13 de abril de 2023,

página 1, no Diário Oficial do Município de Cachoeirinha/TO, tem

pelo presente, por lapso de digitação, a seguinte correção: ONDE

SE LÊ: Contratação de empresa para prestação em serviços de

manutenção rede elétrica de iluminação pública da zona urbana e

aquisição de luminária led para poste, relé e base para relé, para

manutenção da rede elétrica do município de Cachoeirinha - TO.

LEIA SE: Aquisição de luminária led para poste, relé e base para

relé, para manutenção da rede elétrica do município de

Cachoeirinha - TO.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Paulo Macedo Damacena
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 74/2023

CONTRATO Nº 74/2023

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 331

terça-feira, 18 de abril de 2023  Página 3/4

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CACHOEIRINHA - TO.

CONTRATADO: OFICINA DA MUSICA LTDA-ME inscrito

no CNPJ: 05.796.753/0001-79.

OBJETO: Contratação do artista “SAMUEL MARIANO”

consagrados pela crítica e opinião pública, destinada a

apresentação de show gospel em cachoeirinha– TO no dia 30 de

setembro de 2023.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 12/2023.

VALOR TOTAL R$: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

DATA DO CONTRATO: 10 de Abril de 2023, VIGÊNCIA: 10

de Abril de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Paulo Macedo Damacena

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 62 /2023

CONTRATO Nº 62 /2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CACHOEIRINHA - TO.

CONTRATADO: F.A.R COELHO E CIA LTDA Inscrita no

CPNJ: nº 06.090.619/0001-10.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de material

gráficos destinados a suprir as necessidades das secretarias

vinculadas a Prefeitura Municipal de Cachoeirinha - TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇAO N.º 48/2023.

VALOR TOTAL R$: R$ 51.994,59 (cinquenta e um mil

novecentos e noventa e quatro REAIS  cinquenta e nove centavos).

DATA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2023, VIGÊNCIA: 04

de Abril de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Paulo Macedo Damacena
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63 /2023

CONTRATO Nº 63 /2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: F.A.R COELHO E CIA LTDA inscrita no

CPNJ: nº. 06.090.619/0001-10.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de material

gráficos destinados a suprir as necessidades junto ao Fundo

Municipal de Desenvolvimento da Educação de Cachoeirinha -

TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇAO n.º 49/2023.

VALOR TOTAL: R$ 41.025,07 (quarenta e um mil vinte e cinco

reais sete centavos).

DATA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2023. VIGÊNCIA: 04

de Abril de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Rita dos Santos Brandão
      Gestora Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 64/2023

CONTRATO Nº 64/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL.

CONTRATADO: F.A.R COELHO E CIA LTDA Inscrita no

CPNJ: nº. 06.090.619/0001-10.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de material

gráficos destinados a suprir as necessidades junto ao Fundo

Municipal de Assistência Social de Cachoeirinha - TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇÃO n.º 50/2023.

VALOR TOTAL R$: 38.293,30 (trinta e oito mil duzentos e

noventas e três reais trinta centavos).

DATA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2023. VIGÊNCIA: 04

de Abril  de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Angela Susana Neves de Araujo Macedo
   Gestora Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 65/2023

CONTRATO Nº 65/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADO: F.A.R COELHO E CIA LTDA Inscrita no

CPNJ: 06.090.619/0001-10.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de material

gráficos destinados a suprir as necessidades junto ao Fundo

Municipal de Saúde de Cachoeirinha - TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇAO N.º 51/2023.

VALOR TOTAL R$: R$ 49.658,09 (quarenta e nove mil

seiscentos e cinquenta e oito reais nove centavos).

DATA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2023. VIGÊNCIA: 04

de Abril de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Geandro Paiva de Oliveira

 Gestor Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 66/2023

CONTRATO Nº 66/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE.

CONTRATA: F.A.R COELHO E CIA LTDA Inscrita no CPNJ:

nº. 06.090.619/0001-10.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de material

gráficos destinados a suprir as necessidades junto ao Fundo

Municipal de Meio Ambiente de Cachoeirinha - TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇAO n.º 52 /2023.

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 331

terça-feira, 18 de abril de 2023  Página 4/4

VALOR TOTAL R$: R$ 33.725,86(trinta e três mil, e setecentos

e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos).

DATA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2023, VIGÊNCIA: 04

de Abril de 2023 até 29 de Dezembro de 2023.

Cachoeirinha – TO, 18 de Abril de 2023

Cicero Marinho Leao
   Gestor Municipal

Para facilitar a consulta ou a validação deste

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com

registro número: 331

		2023-04-18T23:52:57-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144